ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1856/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de saúde, solicitando que seja adquirido um sistema para marcação de exames
de imagem, de forma direta pelo sistema em toda rede municipal de saúde, tornando mais
simples e mais ágil esse procedimento.

JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessário que seja de maneira rapida a realização de exames e menos burocratica ,
considerando  a  importância  para  a  anamnese  do  profissional  médico  no  diagnóstico  de
problemas de saúde. Tal limite de espera significa qualidade no atendimento público, pois
quanto mais precoce o diagnóstico, maior a chance de cura do paciente.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB